
坂戸小学校
がつ

学
こう

校だより  No.５４３ 

   

 

 

 
    令和６年９月３０日 

 

前期末を迎えて 

 

 つい先日まで、「暑い…」「疲れた。」と、汗をかきながら登校していた子どもが多かったのですが、最

近急に下がった気温に、「寒い…」と、長袖を着てくる子や、通学途中の道で見つけた虫を手に、「バ

ッタ見つけた。」「○○捕まえた。」と、嬉しそうに見せに来る子どもが増えました。草むらから聞こえてくる

こおろぎの声に、2 年生の音楽で学習する「虫のこえ」の歌を思い出しているのは、私だけではないかも

知れません。 

 前期のまとめとなった９月。９日（月）には、５年生が環境出前学習を、翌１０日（火）には、２年生が

地域の方の畑をお借りして大根の種まきを行いました。両日ともに暑く、お忙しい中にもかかわらず、紅

梅会と地域の方々が、子どもたちの学びの為にお力添えくださいました。また、２５日（水）には、図書ボ

ランティアの皆様が集まり、前期のふり返りと、後期の活動に向けた話し合いをしてくださっていました。そ

の他のいろいろな場面でも、ご協力いただいた保護者の方々が、大勢いらっしゃいました。多くの皆様

に子どもたちの学びを支えていただき、ありがとうございました。 

 さて、その前期も１０月１１日（金）で終了します。子どもたちは、４月から一人一人が新しい学年として

のめあてをもち、そのめあてに向かって頑張ってきました。その成果を記した「のびゆくすがた」を、終業式

の日に担任から子どもたちに渡します。子どもたちの学びの姿については、現在行っております個人面

談でお伝えしているところですが、この半年間のお子さんの成長をお褒めいただき、今後の課題につい

ても、一緒に話し合う時間を設けていただけますと、後期からの学びに向かう意欲や、自主性などの成

長につながると思います。 

後期は、１０月１６日（水）からですが、新たに体育館を利用して「みんなの校庭プロジェクト」が始まり

ます。後期から授業時間が増える学年もあります。これからは、涼しく過ごしやすい時期になります。学

校教育目標の一つである「明るく健康な子」をめざすべく、体育の時間に限らず、休み時間等も利用し

て体を動かす機会を設けることで、子どもたちの体力づくりに努めてまいります。 

 前期の終了にあたりまして、坂戸小学校の教育活動の充実と、子どもたちの安全・安心のために、

地域の皆様、保護者の皆様にたくさんの応援をいただきましたことに、改めて感謝申し上げますとともに、

今後も学校の教育活動へのご理解とご協力を、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

                          校長  押田 春美 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※○がついている日は、４・５・６年生の体育館開放が 

あります。 

１０月の生活目標 本を読もう！ 

【２年生・３年生 ６時間授業について】 

 後期より２年生は木曜日が６時間授業となりま

す。木曜日の下校時刻は、１５時３０分頃になり  

ます。 

 ３年生は、金曜日が６時間授業となります。  

金曜日の 下校時刻は、 １５時１５ 分頃になり  

ます。 

 

【５年生 自然教室振替休日について】 

 今年度の自然教室は、２４日（木）～２６日（土）の

予定です。２６日（土）の振替として２８日（月）が   

お休みになります。 

【教育相談日・スクールカウンセラー来校日】 

今月の教育相談日は、１８日（金）です。 

希望される方は、担任、支援教育コーディネーター、

養護教諭のいずれかへご連絡ください。 

※教育相談は随時受け付けています。 

スクールカウンセラー来校日は、７日（月）  

２３日（水）午前中です。希望される方は、支援 

教育コーディネーターまでご連絡ください。 

【学校公開について】 

１１月２２日（金）２３日（土）に学校公開を  

行いますが、この期間に、情報モラル教室を行う

予定です。是非ご参観ください。参観時間などに

ついては後日改めてお知らせいたします。 

 

【放課後の体育館開放について】 

 放課後の子どもたちの遊び場の提供のため、 

みんなの校庭プロジェクト（体育館開放）を始め  

ます。 

開放日時：毎週金曜日 15:00～16:00 

初回は10月18日（金） 

※使用できる日は、毎月の学年だより、学校だより

の行事予定表でお伝えします。 

利用対象：坂戸小学校に通う4年生以上の児童 

授業終了後そのまま学校に残って遊べます。 

利用するかどうかは登校前にご家庭でご確認くだ

さい。 


